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Raport	Pełnomocnika	do	Spraw	Ochrony	Zwierząt	Ministra	Rolnictwa	i	
Rozwoju	Wsi	z	prac	w	listopadzie	2020.	

	 W	ramach	pełnionej	funkcji	Pełnomocnika	do	Spraw	Ochrony	Zwierząt	w		
listopadzie	odbyłem	szereg	spotkań	i	rozmów	dotyczących	poprawy	dobrostanu	

zwierząt	w	Polsce.	

W	listopadzie	podczas	spotkań	w	Ministerstwie	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi	z	

Ministrem	panem	Grzegorzem	Pudą	oraz	Głównym	Lekarzem	Weterynarii	
panem	Bogdanem	Konopką	wypracowano	zalecenia	dotyczące	uboju	karpi	

przed	sprzedażą.	W	okresie	przedświątecznym,	w	grudniu,	w	Polsce	
sprzedawane	są	duże	ilości	żywych	karpi.	Ryby	te	po	odłowie	są	niestety	często	
transportowane	do	miejsca	sprzedaży	bez	zapewnienia	odpowiednich	

warunków,	bywają	przechowywane	w	zbyt	wielkim	zagęszczeniu,	w	
nieodpowiednich	zbiornikach,	czy	też	sprzedawane	bez	zapewnienia	im	

odpowiednich	pojemników	do	transportu	żywych	ryb.	Po	raz	kolejny	
opublikowano	zalecenia	GIW:	“Zalecenia	Głównego	Lekarza	Weterynarii	w	
postępowaniu	z	żywymi	rybami	konsumpcyjnymi	będącymi	przedmiotem	

sprzedaży	detalicznej”,	także	wzorem	lat	ubiegłych	organizacje	hodowców	ryb,	
w	trosce	o	dobrostan	ryb,	opracowują	poradnik	"ABC	SPRZEDAŻY	KARPI	2020”.	

Pamiętać	należy,	że	ryby	są	kręgowcami,	o	dobrostanie	których	mówi	Ustawa	o	
Ochronie	Zwierząt.	Przestrzeganie	zaleceń	dotyczących	transportu,	
przechowywania,	uboju	i	sprzedaży	żywych	ryb	powinny	być	bezwzględnie	

przestrzegane	przez	sprzedawców	i	kupujących.	W	dniu	02.12.2020	Sąd	
rejonowy	w	Warszawie	ogłosił	wyrok	skazujący,	za	znęcanie	się	nad	karpiami	

przez	trzech	pracowników	supermarketu.	Sprawa,	która	ciągnie	się	od	10	lat	
została	skierowana	do	ponownego	rozpatrzenia	przez	Sąd	Najwyższy	w	roku	
2016,	kiedy	to	w	ocenie	SN	podkreślił,	że:	"Ryby,	co	nie	ulega	wątpliwości,	są	

kręgowcami	i	w	związku	z	tym,	jak	wskazał	ustawodawca,	są	zdolne	do	
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odczuwania	cierpienia	i	podlegają	ochronie	przewidzianej	w	ustawie	o	ochronie	

zwierząt	na	równi	z	innymi	zwierzętami	kręgowymi	oraz	wymagają	
humanitarnego	traktowania”.	Sędziowie	zaznaczyli	również,	że	"w	każdych	
okolicznościach,	w	tym	przetrzymywania	żywych	ryb	przed	ich	sprzedażą,	jak	i	

ich	pakowania	w	razie	sprzedaży,	konieczne	jest	uwzględnienie	ich	dobrostanu	i	
niedopuszczanie	do	niepotrzebnych	ich	cierpień”.	Sąd	skazał	trzech	oskarżonych,	

którzy	jako	sprzedawcy	przetrzymywali	karpie	bez	wody	i	pakowali	do	worków	
foliowych	bez	wody.	Jak	podkreśliła	po	wyroku	sądu	mecenas	Karolina	
Kuszlewicz,	prowadząca	tę	sprawę	od	początku	“…	to	wielki	przełom	[…],	Sąd	w	

ustnym	uzasadnieniu	wskazał	z	całą	stanowczością,	że	oskarżeni	dopuścili	się	
przestępstw!	Podkreślił,	że	jako	osoby	sprzedające	ryby	musieli	zdawać	sobie	

sprawę,	że	ich	zachowanie	powoduje	cierpienie	ryb.	Uznał,	że	nie	ma	żadnych	
wątpliwości,	że	w	takim	stanie	faktycznym,	gdzie	ryby	trzymane	są	bez	wody,	
pakowane	do	worków	foliowych	bez	wody,	rzucane	do	pojemników,	dochodzi	

do	cierpienia	tych	zwierząt”.	Wyrok	nie	jest	prawomocny.	Cieszy	fakt,	że	coraz	
rzadziej	kupowane	są	żywe	ryby	konsumpcyjne,	a	rosnąca	świadomość	

społeczna	dotycząca	dobrostanu	zwierząt	wśród	Polek	i	Polaków	nie	pozwala	
wielu	osobom	przyczyniać	się	do	cierpienia	ryb.	

10	listopada	miałem	przyjemność	poznać	w	Ministerstwie	Rolnictwa	panią	
dyrektor	KOWR	(Krajowy	Ośrodek	Wsparcia	Rolnictwa)	Małgorzata	

Gośniowska-Kola,	z	którą	nawiązaliśmy	współprace	dotyczącą	analiz	
dobrostanowych	zwierząt	hodowanych	w	spółkach	skarbu	państwa.	Mam	
wielką	nadzieję,	że	ta	współpraca	zaowocuje	poprawą	dobrostanu	zwierząt	

przebywających	i	hodowanych	w	ponad	30.	spółkach	hodowli	zwierząt	w	
Polsce.	KOWR	sprawuje	nadzór	właścicielski	nad	działalnością	spółek	hodowli	

roślin	i	zwierząt	o	szczególnym	znaczeniu	dla	gospodarki	narodowej	
wyszczególnionych	w	Rozporządzeniu	Ministra	Rolnictwa	i	Rozwoju	Wsi.	W	
spółkach	tych	prowadzona	jest	hodowla	twórcza	i	zachowawcza	oraz	

gromadzony	jest	najcenniejszy	materiał	genetyczny	roślin	i	zwierząt	decydujący	
o	postępie	biologicznym.		
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W	listopadzie	konsultowałem	zapisy	prawne	dotyczące	dobrostanu	zwierząt,	

oraz	ewentualnych	zmian	w	istniejącym	prawie.	

25	listopada	przeprowadziłem	rozmowę	on-line	z	nowo	powołanym	członkiem	

Zespołu	do	Spraw	Ochrony	Zwierząt	w	Kazachstanie,	panem	Yevgeniyem	
Miechkovskiym,	który	wiedząc,	że	prawa	chroniące	zwierzęta	w	Polsce	są	na	

wysokim	poziomie	jest	zainteresowany	współpracą	i	uzyskaniem	pomocy	w	
tworzeniu	prawa	dotyczącego	ochrony	zwierząt	w	Kazachstanie.	Ustaliliśmy,	że	
kolejne	rozmowy	toczyć	się	będą	z	przedstawicielami	kazachskiej	ambasady	w	

Polsce.	Zespołowi	z	Nur-Sultan	życzę	dobrej	współpracy	z	rządem	i	tworzenia	
doskonałego	prawa	chroniącego	prawa	zwierząt	w	Kazachstanie.	

Wszystkie	spotkania	z	moim	Zespołem	Ekspertów	w	listopadzie,	ze	względu	na	
obostrzenia	sanitarne	dotyczące	pandemii	odbywały	się	on-line.	Rozpoczęliśmy	

prace	nad	poprawą	prawa	dotyczącego	nielegalnego	transportu	zwierząt	
gospodarskich,	których	stan	zdrowia	nie	pozwala	na	transport	do	rzeźni.	

Rozpoczynamy	także	prace	nad	stworzeniem	wytycznych	dotyczących	
minimalnych	warunków	hodowli	zwierząt	towarzyszących	i	egzotycznych.		

	 Ze	względu	na	zbliżający	się	okres	świąteczni-noworoczny	życzę	

wszystkim	zwierzakom	dobrego	życia	u	boku	dobrych	ludzi,	a	ludziom	życzę	by	
w	wigilijny	wieczór	usłyszeli	od	swych	zwierzaków	tylko	dobre	życzenia!		

Pełnomocnik	do	Spraw	Ochrony	Zwierząt	
Wojciech	Albert	Kurkowski
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